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1 Inledning och syfte
I Kassmyra, Botkyrka kommun, ligger ett industriområde med flera olika verksamheter.  På
fastigheterna Vårsta 1:109 samt del av Vårsta 1:213 har en miljöfarlig verksamhet med syftet att
mellanlagra avfall bedrivit verksamhet sedan 2015. En stor mängd osorterat avfall lagras på platsen.
Verksamheten har bedrivits av bolaget Resurs-Recycling som nu har försatts i konkurs. Avfallet, som
sannolikt främst består av blandat osorterat byggavfall, är i huvudsak uppdelat i fyra högar av
varierande storlekar.

Avfallsupplagen är belägna i ett f d grustag i Kassmyraåsen (en del av Uppsalaåsen) och inom
vattenskyddsområdet Segersjö som utgör reservvattentäkt för kommunen. Detta gör att
verksamheten är belägen i ett känsligt område med ett skyddsvärt grundvatten. I områdets närhet
finns även tätbebyggda områden.

En brand uppstod i en av avfallshögarna den 5 september 2021. Släckningsarbete och kontroll av
branden påbörjades direkt då branden upptäcktes och avslutades av Räddningstjänsten den 8
september 2021 då den ansågs vara under kontroll. Branden är dock fortfarande pågående med
både rök och öppen eld. Orsaken till branden är inte fastställd.

Det är inte första gången det brinner vid Kassmyra. Under 2018 startade en brand i en intilliggande
avfallshög. Den pyr i dagsläget och vintertid kan rök ses stiga från högen. Klagomål från allmänheten
har periodvis inkommit avseende röklukt. Kring högen förekommer tydlig lukt då högen innehåller
brännrester från avfallet.

På området finns ytterligare två större avfallshögar som i dagsläget inte brinner. Framför allt en av
dessa högar utgör en betydande risk då den både är omfattande i storlek och innehåller en mycket
stor andel osorterat avfall med okänt ursprung. Skulle en brand uppstå i den innebär det mycket
stora risker för människors hälsa, miljö och säkerhet för närområdet kring Kassmyra som både är
tätbebyggt och består av skyddsvärd natur och grundvatten.

Vid brand finns det risk för spridning av miljö- och hälsofarliga ämnen. Föroreningsspridning från en
brand kan ske via emissioner (som gas) och partiklar som följer med den varma luftströmmen upp i
luften. Spridning av föroreningar kan även ske via vatten som rinner på eller igenom det brinnande
eller släckta materialet (antingen som släckvatten eller nederbörd) och tar med sig sot, partiklar eller
lösta föroreningar. Vattnet kan rinna av som ytavrinning eller ner genom materialet (lakvatten).
Miljö- och hälsofarliga ämnen kan både förekomma i avfallsmaterialet och även bildas vid
förbränning av avfallet. Förutom risker för miljö och hälsa vid en möjlig brand i någon av
avfallshögarna på Kassmyra föreligger det en pågående miljörisk till följd av utlakning av föroreningar
från högarna med nederbörd.

Denna rapport redogör för nuläget på Kassmyra avfallsområde, risker för ytterligare bränder samt
åtgärdsförslag för framtida insatser. Rapporten är framtagen i samarbete mellan Liljemark Consulting
och representanter för Botkyrka kommun samt med underlag från Räddningstjänsten. Rapporten är
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översiktlig och framtagen under kort tidsperiod då kommunen anser att de skyndsamt behöver
hantera den uppkomna situationen och framtida risker med avfallet i Kassmyra.

För att hantera nuvarande situation och framtida risker vid Kassmyra krävs insatser från flera aktörer.
Insatserna bedöms som mycket kostsamma.

2 Kassmyra avfallsområde

2.1 Lokalisering
Företaget Resurs-Recycling i Stockholm AB har sedan 2015 bedrivit mellanlagring, sortering och
bearbetning av bygg och rivningsavfall på Vårsta 1:109 och del av Vårsta 1:213 i Kassmyra i Botkyrka
kommun, se Figur 1. Fastigheterna är belägna i ett f d grustag i Kassmyraåsen, området brukar
benämnas Kassmyragropen. På intilliggande fastigheter i området bedrivs annan industriverksamhet.
Söder om avfallsområdet finns ett grustag och väster om fastigheterna löper väg 226.

I direkt närhet till området finns tätbebyggelse med förskolor, skolor, restauranger med mera. På
vardera sida om avfallsområdet finns Lida naturreservat (se Figur 2) och Vinterskogens naturreservat
som utgör rekreationsområden samt skyddsvärd natur.

Området är beläget i yttre skyddszon i Segersjös vattenskyddsområde (se Figur 2) och avfallshögarna
är belägna intill Uttrans grundvattenförekomst. I dagsläget används inte grundvattenförekomsten till
dricksvattenuttag utan det kommunala vattnet tas från Mälaren. Däremot finns det ett fåtal enskilda
vattenbrunnar som tar sitt vatten från denna grundvattenförekomst. Grundvattenmagasinet har
bedömts att ha stor potential för att användas till reservvattenförsörjning eller nödvatten, eller att
ev. permanent försörja ett mindre område. Grundvattenförekomstens skyddsvärde bedöms därför
vara högt.

Inom fastigheterna finns idag fyra huvudsakliga avfallshögar namngivna enligt nedan, för läge och
ungefärlig utbredning se Figur 1. Stora avfallshögen är den överlägset största högen på området, de
tre övriga är avsevärt mindre. Mängduppskattning finns endast för Stora avfallshögen.

Virkeshögen är den hög som började brinna den 5/9 2021 och som i skrivande stund fortfarande
brinner. Vid släckningsarbetet fördelades högen i mindre högar som är placerade direkt intill
virkeshögen.

Stora avfallshögen med tillhörande mindre avfallshögar i direkt anslutning. Avfallshögen bedöms
innehålla osorterat byggavfall men innehållet är ej fastställt. En körväg har anlagts av markägaren så
att man kan se högen ovanifrån och även brandbekämpa om det skulle krävas. Senaste inmätning av
stora avfallshögen skedde i juli 2020 av verksamhetsutövaren och avfallshögen uppskattades då till
42 750 m3 +/- 4  000 m3, alltså ca  9 619 ton +/- 750 ton (omvandlingsfaktor på 0,225 mellan m3 och
ton). Den här omvandlingsfaktorn är eventuellt inte lämplig då avfallet är komprimerat. Det är möjligt
att en omvandlingsfaktor på ca 0,5 är lämpligare, vilket skulle innebära att mängden enligt
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ovanstående inmätning snarare är ca 20 000 ton. Räddningstjänstens bedömning av Stora
avfallshögen är att den innehåller ca 80 000 m3 avfall (80 x 100 x 10 meter (l, b, h)) enligt föreläggande
från räddningstjänsten daterat 2021-03-03. De hänvisar då till ett platsbesök som genomfördes den
8 januari 2021. Med samma omvandlingsfaktorer (0,225 respektive 0,5) som ovan så kan högen
innehålla mellan 18 000-40 000 ton avfall.

Sammanfattningsvis är det svårt att exakt ange mängden avfall i Stora avfallshögen, men den
samlade bedömningen är att det bör vara ca 20 000-30 000 ton avfall.

Sikteshögen, består av flisat PTP-material (papper, trä, plast). har brunnit sedan 2018. Högen pyr nu,
enligt uppgift från verksamma på området så ryker det periodvis från högen. Vid fältbesök den 8
september 2021 kunde en tydlig lukt av rökgaser noteras från högen.

Betonghögen med huvudsakligen betong.

Stora avfallshögen har från början legat på en tät betongplatta. Utifrån det som nu syns av plattan
verkar den åtminstone delvist vara skadad. Sikteshögen ligger inte på någon hårdgjord yta utan direkt
på marken. Det är inte utrett om Betonghögen och Virkeshögen ligger på hårdgjorda ytor. Delar av
Vårsta 1:213 är hårdgjorda/asfalterade, råder oklarheter om omfattning och var. Delar av det
hårdgjorda kan även vara förstört av maskiner vid arbete.
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Figur 1 Läge för de olika avfallshögarna på Kassmyra. Fastighetsgränser markerade med gult,
fastighetsbeteckningar anges i gula rutor.

Vårsta 1:109

Vårsta 1:213
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Figur 2 Området med avfallshögarna på Kassmyra markerat med rött. Med blått markeras
vattenskyddsområdet, med grönt markeras naturreservat.

2.2 Boende och verksamhet i närområdet
Ett av syftena med denna rapport är att belysa möjliga risker med avfallshögarna inom Kassmyra
avfallsområde. Därför har en bedömning gjorts av hur många människor och verksamheter som
skulle kunna påverkas vid till exempel en brand inom området. I Figur 3 visas influensområden till
Kassmyra i en karta. En sammanställning av antalet boende på olika avstånd från Kassmyra kan ses i
Tabell 1.

Kassmyra är beläget i ett område som till stora delar är tätbefolkat. Norr och nordöst om området
ligger en av kommunens centralorter Tumba och dess bostadsområden sträcker sig på vissa ställen
nästan hela vägen fram till det aktuella området. Tumba är tätbefolkat och bebyggelsen består av
såväl småhus som flerbostadshus. Sydväst om området ligger Vårsta, ett mindre bostadsområde,
primärt med lägre bebyggelse och småhus. Att bebyggelsen ligger så pass nära anläggningen och att
den är relativt tät gör att antalet invånare och verksamheter som skulle kunna påverkas av t ex en
brand i någon av avfallshögarna är omfattande.

I det direkta närområdet inom 1 kilometer bor idag över 1 300 Botkyrkabor, fördelat på ca 420
hushåll. Utöver de boende finns en grundskola med 630 elever samt två förskolor med totalt ca 250
barn. I brandens direkta närhet finns även andra verksamhetsutövare och företag.
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I närområdet inom 3 kilometer, bor idag närmare 24 200 invånare, varav lite drygt 1 100 är bosatta
i Salems kommun. Antalet hushåll uppgår till närmare 11 400. Inom området finns i Botkyrka totalt
sex grundskolor med närmare 2 600 elever och 21 förskolor, både enskilda och kommunala med ca
1 3001 barn. I Salems kommun ligger tre förskolor. Botkyrka kommun har inte några uppgifter om
antalet barn i dessa. I närområdet finns även fyra särskilda boenden för äldre, tre i Botkyrka och ett
i Salem. I Botkyrka har dessa plats för ca 200 boende. Närområdet innefattar även hela Tumba
centrum med affärer, restauranger och verksamheter, bussterminal och pendeltågsstation. Från
centrum går Dalvägen söderut mot området, utmed den går ett verksamhetsstråk, där bland annat
kommunen har sin VA- och fastighetsverksamhet. Totalt har stadsdelen Tumba ca 8 000
arbetsplatser varav en stor del ligger i närområdet till Kassmyra. Av dessa är ca 6 000 inpendlare från
andra platser i regionen.

I influensområdet inom 5 kilometer, bor över 45 000 invånare. Det är större delen av Salems
befolkning och hela stadsdelen Tumba, de mer tätbefolkade delarna av Vårsta-Grödinge samt en
liten del av Tullinge. I influensområdet ingår även en liten glesbefolkad del av Södertälje kommun,
som vi inte har tagit med i sammanställningen. Totalt är det över 18 000 hushåll som bor inom
området. I influensområdet finns en mängd kommunala verksamheter riktade mot barn, ungdomar
och äldre. I Botkyrka finns tio grundskolor med över 4 100 elever, 28 förskolor med över 1 900
berörda. I Botkyrka finns även två gymnasieskolor med ca 2000 elever och i Salem finns ett
gymnasium med ca 500 elever. I Salems kommun hamnar majoriteten av alla  grund- och förskolor
inom influensområdet, förutom de som ligger i Nytorpsområdet i Rönninge. Övrig kommunal
verksamhet omfattar över 500 platser inom äldreomsorgen, men även flera andra verksamheter,
som LSS verksamhet både i form av daglig verksamhet och boenden, Medborgarservice i form av
medborgarkontor och bibliotek och en mängd idrottsplatser och anläggningar.  Till detta tillkommer
även en ansenlig dagbefolkning inom influensområdet på närmare 12 000 personer. Då detta primärt
är ett utpendlingsområde kan denna siffra vara större då den utpendlande arbetskraften i större
utsträckning har arbetat hemifrån under pandemin och troligen även kan komma att göra det
framöver.

1 Uppgifterna om barn innehåller i vissa fall även personal och för enskilda enheter endast
Botkyrkabarn.
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Figur 3 Området där avfallshögarna i Kassmyra ligger markerat med rött. Avstånd på 1 till 5 kilometer från
Kassmyra är markerat med blåa cirklar.

Tabell 1 Sammanställning av antal boende på olika avstånd från Kassmyra.

Avstånd i km från Kassmyra Antal boende

1 km 1 300

3 km 24 000

5 km 45 000
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2.3 Geologi och hydrogeologi
Baserat på SGUs jordartskarta ligger avfallet inom Kassmyra inom ett större sammanhängande
område av isälvssediment, se Figur 4.

Figur 4 Området där avfallet inom Kassmyra ligger markerat med rött. Grönt- isälvssediment.

Området är beläget i yttre skyddszon i Segersjös vattenskyddsområde, se Figur 5 och avfallshögarna
ligger intill Uttrans grundvattenförekomst. Enligt SGU är grundvattenkapaciteten i jordlagrena i
grundvattenförekomsten i storleksordningen 5-25 l/s med mycket goda eller utmärkta
uttagsmöjligheter. Grundvattennivåerna inom området ligger på ca 38-46 meter under markytan.

Figur 5 Ungefärligt läge för avfallet i Kassmyra markerat med rött, Segersjö vattenskyddsområde markerat med
blått.
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Grundvattenströmningen i området kan översiktligt bedömas med utgångspunkt i
grundvattennivåer, där flöde sker från högre nivå till lägre nivå, se Figur 6. Lakvatten från
avfallshögarna bedöms spridas framför allt norrut till Uttrans grundvattenförekomst. Det ska noteras
att viss fluktuation också kan förväntas i förekommande grundvattennivåer, vilket gör att
svängningar i flödesriktningar kan uppkomma. Så detta innebär att ett visst flöde kan ta sig även
söderut samt nordöst från avfallshögarna.

Figur 6 Översiktlig grundvattenströmning inom området markerat med pilar, läget för Kassmyra avfallsområde
markerat med röd cirkel.

2.4 Verksamhetsbeskrivning
Utifrån historiska flygfoton kan det ses att det redan på 1960-talet bedrevs täktverksamhet i läget
där avfallshögarna nu ligger.

Resurs-Recycling i Stockholm AB har sedan 2015 bedrivit en anmälningspliktig verksamhet med
mellanlagring samt sortering och bearbetning av bygg och rivningsavfall på
fastigheterna Vårsta 1:109 samt del av Vårsta 1:213.

Sedan år 2015 har Resurs-Recycling i Stockholm AB hyrt fastigheterna Vårsta 1:109 och del
av Vårsta 1:213 av Resurs-Gruppen i Stockholm AB för mellanlagring och bearbetning av bygg- och
rivningsavfall, samt för mellanlagring av massor för anläggningsändamål. Resurs-Gruppen i
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Stockholm AB äger fastigheten Vårsta 1:109 och arrenderar i första hand del av
fastighet Vårsta 1:213 av Betongindustri AB, för att sedan i andra hand, hyra ut den till Resurs-
recycling i Stockholm AB.

Inledningsvis år 2015 anmäls verksamheten av Resurs-Gruppen i Stockholm AB för att sedan säljas
och bli Resurs-Recycling i Stockholm AB under år 2016. Resurs-Recycling i Stockholm AB är ett
dotterbolag till NMT Think Pink AB. Bolaget har sedan dess drivits i deras regi.

Den 26 oktober 2020 försattes bolaget Resurs-Recycling i Stockholm AB i konkurs. Idag är
konkursboet att se som verksamhetsutövare.

Verksamheten är anmäld för följande:

Enligt 29 kap. 41 § miljöprövningsförordningen gäller anmälningsplikt C och verksamhets-
kod 90.110 för att

1. Yrkesmässigt återvinna icke-farligt avfall genom mekanisk bearbetning, om den tillförda
mängden avfall är högst 10 000 ton per kalenderår, eller

2. Genom krossning, siktning eller motsvarande mekanisk beabetning återvinna avfall för
byggnads- eller anläggningsändamål.

Enligt 29 kap. 43 § miljöprövningsförordningen gäller anmälningsplikt C och verksamhetskod 90.80
för att sortera icke-farligt avfall, om mängden avfall är

1. Mer än 1000 ton per kalenderår och avfallet ska användas för byggnads- eller
anläggningsändamål, eller

2. Mer än 1000 ton men högst 10 000 ton per kalenderår i andra fall

Enligt 29 kap. 49 § miljöprövningsförordningen gäller anmälningsplikt C och verksamhetskod 90.40
för att lagra icke-farligt avfall som en del av att samla in det, om mängden avfall vid något tillfälle är

1. Mer än 10 ton men högst 30 000 ton och avfallet ska användas för byggnads- eller
anläggningsändamål, eller

2. Mer än 10 ton men högst 10 000 ton annat icke-farligt avfall i andra fall.

Efter att Resurs-Recycling i Sverige AB försattes i konkurs förelade miljö- och
hälsoskyddsnämnden konkursboet att vidta åtgärder gällande verksamhetens mellanlagring av bygg-
och rivningsavfall i Kassmyra. Bland annat skulle redovisning ske om vad alla avfallshögar
innehöll samt för mängden avfall/massor, när inventeringen av massorna var klar skulle det material
som klassades som en deponi i och med att det legat längre än tre år på platsen tas bort. Även en
fullständig handlingsplan för avveckling av anläggningen skulle redovisas. Verksamheten
fick inte längre köra in eller ta emot massor på anläggningen, utan endast köra ut
massor. Konkursboet har inte redovisat eller utfört några åtgärder.
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Miljöenheten i Botkrka kommun noterade under årsskiftet 2020/2021 att fastighetsägaren, Resurs-
Gruppen i Stockholm AB utförde arbeten med avfallet. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade då
att förbjuda Resurs-Gruppen i Stockholm AB att hantera de kvarlämnade massorna som tillhör
konkursboet för Resurs-Recycling i Stockholm AB efter att Resurs-Gruppen i Stockholm AB i egenskap
av fastighetsägare började köra ut delar av massorna. Beslutet överklagades och upphävdes
av Länsstyrelsen i Stockholm.

Tidigare samråd med Naturvårdsverket enligt 29 § förordningen (1998:899) om miljöfarlig
verksamhet (för den del av Stora avfallshögen som bedömts som “deponidelen”)

Den 25 februari 2021 översände miljöenheten samrådsunderlag enligt 29 § förordningen (1998:899)
om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd till Naturvårdsverket. Genom föreläggandet, daterat
2020-11-03, mot konkursboet, hade miljö och hälsoskyddsnämnden förelagt verksamheten
(konkursboet) att redovisa en handlingsplan för avveckling av anläggningen med anledning av
konkursen där framför allt en del av den Stora avfallshögen (cirka 4 000 ton) som legat mer än 3
år behövde transporteras bort. Detta på grund av att avfallet riskerade att självantändas och en
brandutveckling skulle riskera negativa effekter för närboende och miljö med anledning av avfallets
innehåll. Botkyrka kommun avsåg därför att begära verkställighet av nämndensföreläggande hos
Kronofogdemyndigheten för att kunna transportera bort detta avfall. Den 21 maj 2021 meddelade
Naturvårdsverket att det saknades förutsättningar för Botkyrka kommun att gå vidare med en
ansökan till Länsstyrelsen i Stockholms län för att söka bidrag för akutåtgärder. Detta på grund av att
avsedd föreläggandepunkt inte faller in under förordningen (2004:100) om avhjälpande av
föroreningsskador och statligt stöd för sådant avhjälpande samt att det inte redovisades några
analysresultat som visade att området är förorenat.

Länsstyrelsens föreläggande till konkursboet

Föreläggande 1

22 februari 2021 beslutade Länsstyrelsen i Stockholm att förelägga konkursboet att redogöra för
innehållet i avfallshögarna, för mängden avfall, samt hur länge avfallet legat på platsen. En
handlingsplan med tidsplan för hur avfallet skulle återvinnas eller
transporteras vidare skulle också redovisas. Konkursboet svarade att inga medel finns att följa
föreläggandet och inga åtgärder vidtogs.

Föreläggande 2

21 juni 2021 fattade Länsstyrelsen i Stockholm beslut om att förelägga konkursboet om att i sin
helhet avlägsna avfallshögarna på fastigheterna Vårsta 1:109 och del av Vårsta 1:213. Föreläggandet
ska vara fullgjort senast 1 december 2021.

Det har även kommit till miljöenhetens kännedom att de filter som ingår i den dagvattenanläggning
som finns på anläggningen skötts bristfälligt och att dess funktion inte kan tillgodoräknas helt och
hållet. Polisen (NFC) har i pågående utredning redovisat ytvattenprover från en av
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dagvattenbrunnarna på anläggningen där verksamheten bedrivs. Resultaten visar på förhöjda halter
av föroreningar.

Miljö- och hälsoskyddsnämndens föreläggande

Den 15 juli 2021 förelade miljö- och hälsoskyddsnämnden Resurs-Recycling i Stockholm AB:s
konkursbo att i sin helhet avlägsna avfallshögarna på fastigheterna Vårsta 1:109 samt del av
fastigheten Vårsta 1:213 i Botkyrka kommun, detta ska vara fullgjort senas den 1 december 2021.
Samt att omgående, dock senast en vecka efter delgivning av beslutet, påbörja uppsamling av det
lakvatten som eventuellt bildas från den så kallade Stora avfallshögen bestående av bygg- och
rivningsavfall på fastighet Vårsta 1:109 innan det når den angjorda stenkistan.

Den 6 september 2021 meddelade konkursförvaltaren att det saknas medel för att vidta några
åtgärder detta både tidigare föreläggande och den brand som nu pågår.

Räddningstjänstens föreläggande

Den 3 mars 2021 förelade räddningstjänsten fastighetsägaren att genomföra övervakning av
temperaturen i Stora avfallshögen med minst tre temperaturgivare som kan övervakas. Motivet var
att kunna övervaka temperaturen för att kunna förhindra brand. Dessa mätare skulle placeras på ca
10 meter djup på tre platser.

Räddningstjänsten förelade även i samma beslut fastighetsägaren att ta bort ca 600 m3 flisat träavfall
som låg ovanpå Stora avfallshögen. Detta skulle transporteras bort senast 31/3 2021.

2.5 Tillstånd att bedriva miljöfarlig verksamhet inom
vattenskyddsområde

Företaget Resurs-Recycling i Stockholm AB har sedan 2015 bedrivit anmälningspliktig verksamhet
med mellanlagring, sortering och bearbetning av bygg och rivningsavfall på Vårsta 1:109 och del av
Vårsta 1:213 i Botkyrka kommun. Den 26 oktober 2020 försattes bolaget Resurs-recycling i
Stockholm AB i konkurs.

Ursprungliga tillstånd:

Resurs-Gruppen i Stockholm AB har sedan 2015 tillstånd till åtgärder inom Segersjö
vattenskyddsområde enligt gällande vattenskyddsföreskrifter.

Dagvattenbrunnarna omfattas av beslutdaterat 2015-06-15, Tillstånd till åtgärder inom Segersjö
Vattenskyddsområde, som är riktat till Resurs-Gruppen i Stockholm AB. Tillståndet är förenat med
följande villkor:
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1. Uppställningsyta för arbetsfordon samt övriga ytor för användning i verksamheten ska vara
hårdgjord samt medge uppsamling av eventuellt spill.

2. Saneringsutrustning ska finnas tillgänglig för akut insats, vid utsläpp eller läckage av oljor
och drivmedel.

3. Dagvatten från trafik- och industriytor ska renas från olja- och slam innan det släpps till ett
lokalt omhändertagande av dagvatten.

4. Funktionen för filterinsatserna i dagvattenbrunnarna ska kontrolleras regelbundet och
skötseln ska journalföras samt uppvisas för tillsynsmyndigheten vid behov.

5. Endast rent grus- och krossmaterial får användas vid uppfyllnad av mark inom området för
grundkonstruktion- eller rörledningsarbeten.

Resurs-Recyclings verksamhet omfattas av beslut daterat 2015-08-26, föreläggande om
försiktighetsmått för anmäld verksamhet. Beslutet är förenat med följande försiktighetsmått:

1. Om inte annat följer av övriga försikthetsmått ska bolaget bedrivas i huvudsak i enlighet
med vad bolaget har angivit i sin anmälan.

2. Inget avfall får deponeras på fastigheten, allt avfall ska lämnas till godkänd mottagare.
3. Farligt avfall får inte hanteras/mellanlagras i verksamheten.
4. Inkommande schaktmassor ska klara nivåerna för mindre än ringa risk.
5. Bolaget är skyldigt att se till att illegal tippning inte förekommer inom området.

Tillfartsvägar till området ska vara avspärrade när personal inte finns på plats.
6. Mellanlagrad mängd brännbart byggavfall (plast och träfraktion, så kallad bränslekross) får

inte överstiga 1000 ton eller 5000 kubik vid ett och samma tillfälle.
7. All sortering av avfall ska ske på den hårdgjorda ytan med rening av dagvatten.
8. Mellanlagring av avfall på annan plats än den hårdgjorda ytan får endast förekomma om

avfallet inte kan laka till mark och grundvatten, genom till exempel lagring i container.
9. Anläggningen får inte ta emot CCA-impregnerat virke. (Krom koppar och arsenik)
10. Anläggningen får inte ta emot spårmackadam eller förorenade schaktmassor.
11. Sopsand, snö från snöröjning och flytande avfall får inte tas emot inom verksamheten.
12. Verksamheten får bedrivas vardagar mellan klockan 06 och 18.
13. Bullrande verksamhet och tunga transporter får förekomma vardagar mellan klockan 07 och

18.
14. Ljudnivån från verksamheten får inte överskrida 50 decibel som frifältsvärde vid bostäder

och skolor
15. Utgående dagvatten från verksamhetsområdet får inte överskrida regionplane- och

trafikkontoret i Stockholms riktvärden för dagvatten från verksamhetsutövare.
16. Kemikalier och farligt avfall ska förvaras i täta behållare på tät invallad yta skyddad från

nederbörd. Fordonsbränsle ska förvaras enligt förstnämnda alternativt i dubbelmantlade
cisterner.

17. Årsrapport ska skickas till miljöenheten senast 31 mars efterföljande år. Rapporten ska
redogöra för hur egenkontrollen har bedrivits under året.
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18. Verksamhetsutövare ska inkomma med förslag på kontrollprogram till tillsynsmyndigheten
senast 3 månader efter att detta beslut vunnit laga kraft.

Mängden mellanlagrade massor som verksamheten fick lagra utökades till 10 000 ton 2017/2018.

Resurs-Recyclings verksamhet klassas in i verksamhetskoderna 90.80, 90.40 samt 90.110-2.

2.6 Nuläget
I nuläget ligger avfallet kvar på fastigheterna Vårsta 1:109 samt del av Vårsta 1:213. Området är inte
inhägnat. Branden i virkeshögen som började den 5 september 2021 är under kontroll men inte helt
släckt se Figur 7 och Figur 8. Betonghögen kan ses i Figur 9. Sikteshögen som började brinna under
2018 och har pyrt sen dess, kan ses i Figur 10 och Figur 11. Tydlig lukt kommer från denna hög. Enligt
markägaren till fastigheten Vårsta 1:109 uppkommer det periodvis rök i anslutning till sikteshögen
varvid han lägger över massor från samma hög ovan hålen där röken kommer ut för att minska
rökbildningen. I Figur 12 till Figur 15 nedan kan Stora avfallshögen ses.

Figur 7 Virkeshögen fotograferad den 8 september
2021.

Figur 8 Virkeshögen fotograferad den 8 september
2021.

Figur 9 Betonghögen.
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Figur 10 Sikteshögen som har brunnit sen 2015. Högen pyr
nu, enligt information från verksamma på området så ryker
det periodvis från högen.

Figur 11 Sikteshögen i närbild.

Figur 12 Stora avfallshögen fotograferad österut Figur 13 Stora avfallshögen.

Figur 14 Stora avfallshögen i närbild. Figur 15 Stora avfallshögen fotograferad västerut.
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Dagvatten

Den hårdgjorda ytan på fastigheten Vårsta 1:109 där Stora avfallshögen finns är cirka 7000 m2 stor.
Ytan, som består av en betongplatta, kan inte ses i sin helhet då den är täckt med avfall, kanten som
kan ses i västra delen av området är skadad.

I den hårdgjorda ytan har det enligt fastighetsägaren installerats nio stycken dagvattenbrunnar innan
verksamheten påbörjades. Dagvattenbrunnarna har dimensionen 400 mm. Brunnarna har kapacitet
för dagvatten från 800 m2 yta per brunn. Dimensioneringen för filterkapaciteten är 120 l/min men
ska klara en bräddning att ta emot upp till 450 l/min. Brunnarna har sandfång och ska ha
filterkassetter av märket Ecoline2tusen. Kassetterna ska rena dagvatten från metaller och
oljeföroreningar under förutsättning att de sköts/byts med jämna intervaller som beror på
föroreningsbelastningen.  Efter att dag- och lakvatten har passerat brunnarna leds det till en stenkista
med krossmaterial av en mäktighet på minst 15 m djup. Utöver nämnda brunnar så finns det
ytterligare två gallerbrunnar med en efterföljande slamavskiljare i en angränsande markyta som är
asfalterad. Markvattnet från en begränsad markyta slamavskiljs över nämnda avskiljare innan det
avleds till ovan nämnda stenkista. Från slamavskiljaren avleds vattnet med självfall till stenkistan. I
bolagets ledningssystem finns drift- och skötselrutiner upprättade.

Vid platsbesök på området, 8 september,  kan det ses att endast en av brunnarna för dagvatten är
möjliga att komma åt, då resten ligger under avfallshögen. Brunnen kan ses i Figur 16. Det är tydligt
att dagvattensystemet inte har skötts och inga filter i dagvattenbrunnar har kunnat bytas på länge. I
nuläget bedömer VA-enheten på Botkyrka kommun att befintlig dagvattenhantering från
fastigheterna Vårsta 1:213 och 1:109 inte är tillfredsställande då lakvatten från fastigheterna
infiltreras direkt i mark. Hanteringen av dagvatten bryter mot föreskrifterna för Segersjö
vattenskyddsområde.

Figur 16 Ett antal dagvattenbrunnar som är kopplade till en stenkista ska finnas under Stora avfallshögen.
Dagvattenbrunnarna ska ha haft filter som skulle bytas med vissa tidsintervall. I nuläget kan endast brunnen på
bilden ses, resterande ska ligga under Stora avfallshögen. Inga filter finns i aktuell brunn.
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Temperaturmätning

I nuläget finns tre rör med temperaturgivare etablerade i Stora avfallshögen. Mätpunkterna är
fördelade på äldst – mellan – nyaste fraktioner.  Temperaturmätning sker sedan slutet av april 2021
med loggning i en ”molntjänst” 2 ggr /dygn för att registrera avvikelser i temperaturutveckling. Syftet
är att ha ett beslutsunderlag för att minska risken för självantändning och vid kritiska temperaturer
på mer än 60 grader ta beslut om separation av aktuellt byggavfall i mindre delar. Ingen temperatur
har överskridit 40 grader C fram till nu (13/9 2021).

2.7 Ansvarssituation
Botkyrka kommun har i egenskap av tillsynsmyndighet enligt miljöbalken (MB) 26 kap. ett
tillsynsansvar. I detta avsnitt har Botkyrka kommun beskrivit sin syn på tillsynen och
ansvarsförhållandena för avfallet.

Tillsynen ska säkerställa syftet med miljöbalken och föreskrifter som har meddelats med stöd av
balken. Med tillsynen avses att tillsynsmyndigheten ska, bland annat, på eget initiativ eller efter
anmälan i nödvändig utsträckning kontrollera att miljöbalken samt föreskrifter, domar och andra
beslut som har meddelats med stöd av balken följs samt vidta de åtgärder som behövs för att
åstadkomma rättelse. Det är därmed inget lättvindigt uppdrag att utöva tillsyn gentemot samtliga
verksamheter och åtgärder som riskerar att skada hälsa eller miljö. Inom ramen för tillsynen får en
tillsynsmyndighet i det enskilda fallet besluta om de förelägganden och förbud som behövs för att
miljöbalken samt föreskrifter, domar och andra beslut som har meddelats med stöd av balken ska
följas. Dessa förelägganden och förbud kan riktas mot en rad olika rättssubjekt och variera i
omfattning och syfte.

I enlighet med den styrande principen om förorenaren betalar ska en tillsynsmyndighet generellt sett
i första hand kräva rättelse från den som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd och på så sätt
orsakar en förorening. Om verksamhetsutövaren inte längre går att nå, eller på annat sätt inte kan
göras ansvarig fullt ut, torde konkursbon liksom fastighetsägare vara nästa rättssubjekt som
tillsynsmyndigheten i vissa fall kan rikta krav mot.

Konkursbon kan som regel åläggas ansvar enligt det som medges i MB om det fortsätter att bedriva
en miljöfarlig verksamhet. Även i de fall då konkursboet förvarar miljöfarligt avfall, oavsett om detta
har orsakat en föroreningsskada eller ej, kan konkursboet åläggas ansvar under vissa förutsättningar.
I de situationer verksamheten inte fortsätter bedrivas av konkursboet kan dock ansvaret begränsas i
den utsträckning de tillgängliga medlen inte tillåter full täckning av fordrade åtgärders kostnader.

Fastighetsägare bär ett generellt miljöansvar för sin fastighet enligt 2 kap MB. Om fastighetsägaren
ensamt vidtagit åtgärder på sin fastighet är det således fastighetsägaren som ansvarar för detta och
förelägganden givetvis riktas mot denne. En fastighetsägare bär även som huvudregel ett uttryckligt
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ansvar enligt MB 10 kap. 3 § då denne förvärvar en fastighet och fastighetsägaren upptäckte eller
borde ha upptäckt en föroreningsskada på fastigheten.

På aktuellt verksamhetsområde finns det 2 fastighetsägare, Resurs-gruppen i Stockholm AB som äger
Vårsta 1:109 och Betongindustri som äger Vårsta 1:213.

2.8 Tidigare undersökningar
Ett fåtal undersökningar av jord och vatten har genomförts på eller i anslutning till avfallshögarna i
Kassmyra. Dessa sammanfattas kort nedan:

Polisen miljöprovtagning

Polisen har, som en del av sin brottsundersökning och förundersökning mot NMT Think Pink och
Resurs-Recycling tagit ett antal jord- och vattenprover i de olika högarna och under
stora avfallshögen i Kassmyra under 2020. Ett vattenprov togs från vatten som fanns i en av de nio
gallerförsedda brunnarna som ska omhänderta lakvatten från den stora avfallshögen. Polisen
jämförde uppmätta metallhalter med jämförvärden för bakgrundshalter i sjöar och vattendrag i
Sverige (Naturvårdsverket, 2009, rev 2016) då de bedömde att utsläpp till dagvattensystem kan som
regel jämföras med utsläpp direkt till ett naturligt ytvattensystem eftersom vattnet normalt inte
genomgår någon rening.  Resultaten sammanfattas i Tabell 2. Polisen konstaterar i sin rapport att
halterna av framför allt bly, koppar, krom, kvicksilver och zink, men även av arsenik och nickel i
vattenprovet ligger på sådana nivåer att de bedöms innebära påtaglig risk för människors hälsa eller
i miljön, om sådant vatten, genom utsläpp till vattendrag eller annat vatten som leder till exponering
för människor eller vattenlevande organismer.

Ett samlingsprov på material från södra änden av Stora avfallshögen, ett prov från norr om Stora
avfallshögen, ett askprov från sikteshögen och ett prov på material i sikteshögen samt ett
bakgrundsprov analyserades med avseende på några av följande parametrar: metaller,
Petroleumprodukter och PAHer, PCB, dioxiner. Sammanställning av resultat kan ses i Tabell 3.
Analysresultaten visar på att metallhalterna i Stora avfallshögen samt i sikteshögen ligger över
Naturvårdsverkets generella riktvärden för MKM (Mindre känslig markanvändning). Dioxinhalterna i
askan i sikteshögen ligger också över riktvärden för MKM. Laktester har gjorts på två av proven-
samlingsprovet från Stora avfallshögen samt på provet från sikteshögen. Resultat från skaktesten
visade på att halterna i lakvattnet låg över gränsvärden för Inert avfall men under gränserna för Icke
Farligt Avfall.
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Tabell 2 Resultat av metallanalys i vatten taget i dagvattenbrunnen i anslutning till Stora avfallshögen i
jämförelse med bakgrundshalter i sjöar och vattendrag i Sverige samt mot gränsvärden och förslag till
gränsvärden för inlandsytvatten.
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Tabell 3 Sammanställning av analyser på jord och aska som tagits av polisen vid Kassmyra. Jämförelse mot
Naturvårdsverkets generella riktvärden samt Avfall Sveriges haltgränser för farligt avfall.

Provtagning i vattenförekomsten Uttran

VA-enheten på Botkyrka kommun genomför provtagningar i grundvattenförekomsten Uttran i ett
antal provpunkter med olika tidsintervall, för provpunkternas läge se Figur 17.

Provbeteckning S002-S003 S004 S005 S015 S016

Provpunkt
Samlingsprov

S002 och S003
Jordprov Bakgrundsprov

Aska -
Sikteshögen

Sikteshögen,
samlingsprov

jord
Placering Storahögen,

södra ändan
Norr om

Storahögen,
containerområde

Norr om
Storahögen,

containerområde

Sikteshögen
säkrat i högen
grop där det

brunnit och var
varmt

Sikteshögen -
samlingsprov.

Parameter Enhet KM (1) MKM (1) FA(2)

Metaller

As, arsenik mg/kg TS 10 25 1 000 4,8 - - 10 5,2

Ba, barium mg/kg TS 200 300 50 000 190 - - 670 130

Cd, kadmium mg/kg TS 0,8 12 1 000 0,41 - - 0,6 0,5

Co, kobolt mg/kg TS 15 35 1 000 7 - - 11 7

Cr, krom mg/kg TS 80 150 10 000 27 - - 180 34

Cu, koppar mg/kg TS 80 200 2 500 62 - - 340 330

Hg, kvicksilver mg/kg TS 0,25 2,5 50 0,14 - - 0,52 0,1

Ni, nickel mg/kg TS 40 120 1 000 16 - - 79 15

Pb, bly mg/kg TS 50 400 2 500 56 - - 130 60

V, vanadin mg/kg TS 100 200 10 000 33 - - 57 35

Zn, zink mg/kg TS 250 500 2 500 810 - - 1 300 620

Organiska ämnen

alifater >C5-C8 mg/kg TS 25 150 700 - <5,0 <5,0 - -

alifater >C8-C10 mg/kg TS 25 120 700 - <3,0 <3,0 - -

alifater >C10-C12 mg/kg TS 100 500 1 000 - <5,0 <5,0 - -

alifater >C12-C16 mg/kg TS 100 500 10 000 - <5,0 <5,0 - -

alifater >C16-C35 mg/kg TS 100 1000 10 000 - <10 <10 - -

PAH, summa L mg/kg TS 3 15 1 000 <0,045 - - - 0,33

PAH, summa M mg/kg TS 3,5 20 1 000 1,2 - - - 3

PAH, summa H mg/kg TS 1 10 50 2,4 - - - 3,8

aromater >C8-C10 mg/kg TS 10 50 1 000 - <4,0 <4,0 - -

aromater >C10-C16 mg/kg TS 3 15 1 000 - <0,90 <0,90 - -

aromater >C16-C35 mg/kg TS 10 30 1 000 - <0,50 <0,50 - -

PCB

PCB-7 (POP) mg/kg TS 0,008 0,2 10 0,13 - - - 0,15
Dioxiner och
dioxinlika PCBer

WHO(1998)-PCDD/F
TEQ

mg/kg TS 2E-05 0,0002 0,015 - - - 0,0005100 -
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Figur 17 Provpunkter för grundvattenprovtagning i grundvattenförekomsten Uttran. Ungefärligt läge för
avfallshögarna i Kassmyra är markerad med gult.

Senast provtagningsresultat från den 13 augusti 2021 visar halterna av PFAS mellan 4,5 och 40 ng/l
(nanogram per liter) i flera provtagningspunkter i grundvattenförekomsten Uttran. Livsmedelverkets
åtgärdsgräns ligger på 90 ng/l.

Metallhalterna av koppar och zink i provtagningspunkterna från den 13 augusti visar klassindelning
1 (låga halter) för de flesta punkterna förutom provtagningspunkten placerad sydväst om avfallet i
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Kassmyra. Där klassindelning för zink är 3 (måttliga halter) enligt SGU:s (Sveriges Geologiska
Undersöknings) bedömningsgrunder för grundvatten.

Det kommunala dricksvattnet påverkas i nuläget inte av avfallshanteringen i Kassmyra. Allt
kommunalt dricksvatten kommer från vattenverket i Norsborg som hämtar sitt vatten från Mälaren.

3 Föroreningsspridning från avfallet i
Kassmyra - ej pågående brand

Massorna i avfallshögarna kan ge upphov till spridning av olika föroreningar på kort och på lång sikt.
Föroreningsspridningen beror på vad avfallshögarna innehåller för material,  hur länge avfallet får
ligga oskyddat för sol och regn samt ifall avfallet har brunnit tidigare eller ej. I Tabell 4 kan en översikt
av möjliga föroreningar som kan spridas från avfallsupplag ses. Sammanställningen baseras på
erfarenhetsmässig bedömning. Den provtagningen som tidigare genomförts i Kassmyra är i nuläget
inte tillräcklig för att utesluta något av nedan uppräknade möjliga föroreningar.

Tabell 4 Ämnen som kan spridas från ett avfallsupplag.

 Ämne/ämnesgrupp Syfte med analys

Metaller Kan förekomma i elavfall, impregnerat trä, spillolja, färg etc
Alifater, aromater, BTEX, PAH Olja, PAH se nedan.
PAH Kan uppkomma vid eldning av plast, däck, gummi, impregnerat

trä, spillolja. Kan finnas i impregnerat trä etc
Dioxiner/furaner Kan uppkomma vid eldning av plast, däck, gummi.
PCB Kan förekomma i fogar i byggnader samt i oljor, flamskyddsmedel,

plast etc.
Dioxinliknande PCBer
PFAS Impregnering av textilier, läder, pappersförpackningar. Finns i

rengöringsmedel och färger. Smutsavvisningsmedel. Finns i vissa
släckskum.

Ftalater Finns i plaster och gummi.
Bromerade
flamskyddsmedel

Kan finnas i möbler och textilier, elektronik, isoleringsmaterial
mm.

TBT Har bl a använts vid impregnering av trä, i PVC-plaster. Kan
förekomma i tätningsmedel, lim, fogmassor och lacker. Användes
i båtbottenfärg.
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3.1 Föroreningsspridning på kort sikt
Bygg- och rivningsavfall, såväl som annat avfall, kan innehålla olika förorenande ämnen som med
tiden kan urlakas och kan nå grundvattnet. Ju längre avfallet ligger oskyddat för nederbörd desto
mer föroreningar kan komma att lakas ut över tid förutsatt att inte avfallet är helt inert. Avfallet i
Stora avfallshögen, virkeshögen och sikteshögen bedöms inte vara inert2 . I nuläget visar Polisens
provtagning i dagvattenbrunnen på Kassmyra att föroreningsspridning från avfallshögarna sker i
nutid. Det faktum att dagvattensystemet inom området inte bedöms funktionellt innebär att
föroreningsspridning från avfallshögarna till underliggande grundvatten pågår.

3.2 Föroreningsspridning på lång sikt
Ett sätt att översiktligt uppskatta föroreningsspridning på längre sikt är att göra laktester på
materialet. Laktester på avfallet i sikteshögen har gjorts och visat på att materialet inte är inert vilket
innebär att viss utlakning kan ske. Laktester på Stora avfallshögen är inte möjliga att göra då
materialet är så varierande att representativa prov inte bedöms möjliga att ta. Det som kan
konstateras är att föroreningsspridningen redan sker och kommer att fortsätta lång tid och variera
över tid beroende på nedbrytningen av organiskt material i högarna samt påverkan av vatten och
sol.

4 Brand

4.1 Brand i avfall
Naturvårdsverket har på sin hemsida följande sammanfattning av vanliga orsaker till brand i avfall:

Självantändning anses vara den vanligaste orsaken till brand i avfallsupplag. Förenklat kan det sägas
att det beror på temperaturökningen i och med nedbrytning av organiskt material.   I allmänhet ökar
risken för självantändning när material lagras under längre perioder. Andra faktorer som påverkar
riskerna för självantändning av avfall är exempelvis typ av avfall som lagras, lagringsteknik, fuktnivå
och väderförhållanden. Det finns även risk för att brand startar av andra orsaker som till exempel
gnistor från maskiner som används i anläggningen och varma ytor. I vissa fall kan det även handla om
anlagd brand eller brandspridning från andra bränder.

2 Definition av Inerta massor enligt deponeringsförordningen: Avfall som inte genomgår några
väsentliga fysikaliska, kemiska eller biologiska förändringar. Inert avfall löses inte upp, brinner inte
och reagerar inte fysikaliskt eller kemiskt på något annat sätt, inte heller bryts det ned biologiskt eller
inverkar på andra material som det kommer i kontakt med på ett sätt som kan orsaka skador på
miljön eller människors hälsa. Den totala lakbarheten och det totala föroreningsinnehållet i avfallet
samt ekotoxiciteten hos lakvattnet skall vara obetydliga och får inte äventyra kvaliteten på yt- eller
grundvatten.
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4.2 Föroreningsspridning vid brand i avfall
Föroreningsspridning från en brand varierar kraftigt och beror på faktorer så som vad som brinner,
mängden material som brinner, hur länge och intensivt det brinner, väderförhållanden,
släckningsmetod samt markförhållanden på platsen och i brandens närområde.

Vilka miljö- och hälsoskadliga ämnen som sprids från en brand beror på innehållet i det brinnande
materialet. Dessutom kan miljö- och hälsoskadliga ämnen bildas vid ofullständig förbränning eller
nedbrytning vid brandförloppet, eller att ämnen som varit bundna i material frisätts och blir mer
lättillgängliga. Om släckning skett med skum kan föroreningar tillföras brandområdet på grund av
innehållet i det skummedium som tillförs.

Föroreningsspridning från en brand kan ske via emissioner (som gas) och partiklar som följer med
den varma luftströmmen upp i luften. Hur långt föroreningar kan spridas via luft beror på faktorer så
som väderförhållanden, vindriktning och rökgasernas temperatur vid branden. Spridning av
föroreningar kan även ske via vatten som rinner på eller igenom det brinnande eller släckta
materialet (antingen som släckvatten eller nederbörd) och tar med sig sot, partiklar eller lösta
föroreningar. Vattnet kan rinna av som ytavrinning eller ner genom materialet. Vatten som rinner
ner genom massorna kallas lakvatten. Lakvattnet kan antingen rinna ut på sidorna om avfallet eller
infiltrera ner i underlagrande jord och grundvatten.

Spridning via luft (i gasform eller som partiklar) sker främst vid branden och under den tid då
materialet svalnar efter branden. Spridning via vatten kan ske både vid branden, men även pågå
under lång tid därefter genom att nederbörd rinner genom materialet och bildar lakvatten. Det är
därför motiverat att efter en brand av denna typ undersöka spridning till grundvatten i brandens
närområden samt att undersöka marken under brandområdet efter att brandresterna har avlägsnats
från området.

4.2.1 Branden i Kagghamra
Inom Botkyrka kommun har det i slutet av 2020 uppstått en brand i en avfallshög i Kagghamra med
liknande sammansättning som den Stora Avfallshögen i Kassmyra. Verksamheten i Kagghamra och
Kassmyra har bedrivits av ett annat företag som hade samma ägare som verksamheten i Kassmyra.
Avfallshögen i Kagghamra motsvarar mängden avfall som ligger i Stora avfallshögen i Kassmyra
avseende mängd material, dock var avfallshögen i Kagghamra mer utdragen och lägre, medan
avfallet på Kassmyra ligger på en mindre yta men med större mäktighet. Avfallshögen i Kagghamra
brann vid två tillfällen tätt inpå varandra. Första branden i november 2020 släcktes med vatten. Vid
efterföljande brand som startade 23 december 2020 upptäcktes det att det i området fanns risk för
skred, samt att en större släckning med vatten inte var lämplig på grund av underliggande vattentäkt.
För att släcka den andra branden i Kagghamra har räddningstjänsten täckt över högen med ca 28 000
m3sand för att minska rökspridningen. Branden är nu övertäckt och inga öppna lågor finns, dock är
högen fortfarande varm och avsvalnar långsamt. Omfattande provtagning av luft, grundvatten, jord,
ytvatten, växter mm har genomförts för att kartlägga föroreningsspridning från branden i
Kagghamra. Bedömningen är att temperaturen i avfallet sjunker med ca 1 grad/vecka och att
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temperaturen bör vara ca 25 grader innan sandtäcket kan öppnas. Detta kan ske tidigast sommaren
2022 och då kan borttransport av det brunna avfallet inledas. Resultaten sammanfattas nedan i syfte
att ge en bild av vad som kan hända vid en brand i Kassmyra.

Luftutsläpp

Koncentrationer av olika flyktiga organiska ämnen (VOC) i brandröken från Kagghamra har
analyserats av institutionen för kemi vid Oslo universitet. Mätningarna utfördes på tre platser: Vid
själva branden, i Söderängstorp och längs Tegelvretsvägen. Mätningarna genomfördes 31 januari till
1 februari 2021.  Resultaten visade att koncentrationerna av nitriler (organiska cyanider) låg inom
nivåer typiska för skogsbränder. Däremot var koncentrationerna av aromater som bensen, toluen,
xylener och framför allt styren signifikant högre i röken från Kagghamra än i rök från typiska
skogsbränder (Department of Chemistry, Uiversity of Oslo, 2021). Den betydligt högre andelen av
aromater, framför allt bensen och styren i jämförelse med skogsbrandrök gör att det inte går att helt
använda studier om hälsoeffekter av exponering av skogsbrandrök för bedömning av eventuella
hälsorisker.

Långvarig exponering av bensen ökar risken för cancer. Det finns dock få riktvärden och
rekommendationer avseende kortvarig exponering av bensen. The Minnesota Departement of
Health har tagit fram hälsobaserade riktvärden för luft. Enligt dessa ligger nivån för akut exponering
(0-24h) av bensen vid 30 µg/m3, och korttidsexponering (1-30 dagar) på 10 µm/m3. Både dessa nivåer
har överskridits vid Tegelvretsvägen (4 to 129 µg/m3), och Söderängstorp (24-93 µg/m3).

Förhöjda koncentrationer uppmättes inte bara nedströms i vindriktningen utan beroende på
meteorologiska förhållanden (temperaturinversion och svag vind) även i topografiskt lägre liggande
områden, oberoende av vindriktning (Department of Chemistry, Uiversity of Oslo, 2021).

SLB-analys har samlat in mätdata över olika typer av luftutsläpp från mätstationer vid Söderängstorp
och Tegelvreten under 22 januari – 25 april 2021 (SLB-analys, 2021a; SLB-analys, 2021b). Båda
stationerna ligger ca 1 km från brandområdet. Kontinuerliga mätningar skedde av partiklar (PM10 =
partiklar mindre än 10 µm, PM2.5 = partiklar mindre än 2,5 µm, PM1 = partiklar mindre än 1 µm),
sot (BC = black carbon), kväveoxider (NO+NO2). Vid stationerna fångades även partiklar i dygnsfilter
som sedan analyserades i laboratorium avseende tungmetaller och PAH:er.

Analysresultaten visade på särskilt förhöjda halter av bly och PAH:er, men även koppar, kadmium
och arsenik. Jämförelse med bakgrundshalter uppmätta i Norunda 2018 indikerade att de höga
blyhalterna uppmätta i luften vid Söderängstorp och Tegelvreten huvudsakligen härrörde från
branden i Kagghamra. Andelen bly i PM2.5 uppgick till 32 gånger högre än bakgrundsluften (baserat
på antagandet att allt bly i bakgrundsluften var på partiklar under 2,5 µm) (SLB-analys, 2021a).
Jämförelse med bakgrundshalter av PAH uppmätta i Norunda 2018 indikerade att även de höga PAH-
halterna uppmätta i luften vid Söderängstorp och Tegelvreten främst berodde på branden i
Kagghamra. Andelen PAH i PM2.5 uppgick till 1,6 gånger högre än i bakgrundsluften (baserat på
antagandet att all PAH i bakgrundsluften var på partiklar under 2,5 µm) (SLB-analys, 2021a). Halterna
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PAH, metaller, partiklar och sot minskade tydligt efter att branden täckts över med sand (SLB-analys,
2021b).

Röken från branden i Kagghamra har även visat sig innehålla isocyanatsyra (ICA, även kallad
isocyansyra) i halter kraftigt överskridande gränsvärdena för arbetsmiljö (nivågränsvärde samt
korttidsexponering) (Arbets- och miljömedicin i Linköping, 2021). Nivågränsvärdet (8 timmar) ligger
vid 18 µm/m3 och korttidsgränsvärdet (5 minuter) är 36 µm/m3. Koncentrationen i röken uppgick i
ett av totalt fyra prov till 111 µm/m3, en halt som bedömdes representativ för brandröken nära
brandhärden. Vid närmaste bostadsområde (vid Tegelvretsvägen, ca 1 km avstånd från
brandområdet) var koncentrationen isocyanatsyra låg (≤ 2 µm/m3).

Isocyanatsyra bildas vid förbränning av protein och andra material som innehåller kväve.
Isoscyanatsyran i röken från Kagghamra härrör sannolikt från förbränning av   plaster som polyuretan
och nylon med flera samt av förbränning av bindemedel i träfiberskivor (Arbets- och miljömedicin i
Linköping, 2021; Department of Chemistry, Uiversity of Oslo, 2021). Ämnet är allergiframkallande
och kan orsaka luftrörsproblem, men exponering av ämnet är väldigt lite studerat. Forskning pågår
kring riskerna för exponering av isocyanatsyra i olika miljöer
(https://www.researchweb.org/is/vgr/project/276202).

Luften har även analyserats avseende PFAS men resultaten är inte klara än (SLB-analys, 2021b).

Luftutsläpp i förhållande till miljökvalitetsnormer

Analysresultaten avseende tungmetaller och PAH:er från filter insamlade från SBL-analys
mätstationer vid Söderängstorp och Tegelvreten har jämförts med gällande miljökvalitetsnormer för
luft (SLB-analys, 2021b). Syftet var att bedöma om brandutsläppen kan ha orsakat överskridande av
gränsvärden för utomhusluft. För den tidsperiod då det brann i Kagghamra men mätningar ännu inte
hade inletts har man antagit att halterna motsvarade de högsta uppmätta halterna under
mätperioden.

Av metallerna finns det miljökvalitetsnormer för bly, kadmium, arsenik och nickel. Normen för bly är
ett gränsvärde, för övriga tungmetaller gäller målsättningsnormer. Årsmedelhalterna år 2021
beräknades hamna i intervallet 20–80 ng/m3 för bly, 0,1–0,6 ng/m3 för kadmium och 0,3–0,9 ng/m3
för arsenik. För nickel gjordes inga beräkningar då halterna var mycket låga. Miljökvalitetsnormerna
är 500 ng/m3 (bly), 5 ng/m3 (kadmium) och 6 ng/m3 (arsenik) (SLB-analys, 2021b).  De genomsnittliga
bidragen från branden till blyhalterna underskred enligt beräkningarna miljökvalitetsnormen för bly
i hela området utom alldeles intill branden (SLB-analys, 2021a).

Av PAH:erna är det bara bens(a)pyren som regleras enligt regelverket för miljökvalitetsnormer.
Årsmedelhalterna av bens(a)pyren beräknades hamna inom intervallet 0,1–0,7 ng/m3 vid både
Söderängstorp och Tegelvreten för år 2021. Miljökvalitetsnormen (målsättningsnorm) för
bens(a)pyren är 1,0 ng/m3 i medeltal per kalenderår.

Baserat på uppmätta halter bedömdes branden i Kagghamra inte kunna orsaka överskridande av
normerna vid mätstationerna Tegelvreten och Söderängstorp. Enskilda dygn under brandperioden
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med öppen brand och kraftig rök var halterna dock avsevärt förhöjda gentemot normala
förhållanden och halterna även i snitt över året kommer att kraftigt överskrida bakgrundshalterna
(SLB-analys, 2021b).

Spridning och deposition på marken

Deposition på marken av partiklar och olika ämnen från brandröken har beräknats av SBL-analys med
hjälp av mätdata och en spridningsmodell och vindmodell som ursprungligen utvecklats av SMHI.
Beräkningarna bygger på mätdata från SBL-analys vid mätstationer vid Söderängstorp och
Tegelvreten som var aktiva under 22 januari – 25 april 2021 (SLB-analys, 2021a). Modellerna
användes för att beräkna spridning av partiklar samt prognosticera halten partiklar. Utsläppet av
PM2.5 enligt modellen anpassades för att stämma med uppmätta genomsnittliga halter för samma
period. Genom att anta att relationen mellan totala partikelhalten i röken och olika ämnen var
konstant beräknades halter och deposition av olika ämnen.

Modelleringen av spridningen av partiklar visade att de genomsnittliga haltbidragen av PM2.5 hade
sjunkit med en faktor 10 på ca 1 - 2 km avstånd från branden, se Figur 18 (SLB-analys, 2021a).

Bakgrundshalter av PAH-deposition i södra Sverige 2019 låg på 80 till 100 ng/m2 per dygn och
blydepositionen på 0,3 till 0,8 µg/m2/dygn. Beräknad deposition på de öppna markytorna inom 1 km
från branden i Kagghamra var mellan 46 och 5100 ng/m2/dygn PAH respektive mellan 0,4 och 41
µg/m2/dygn för bly. Depositionen av bly och PAH samvarierade geografiskt med partiklar, men avtog
snabbare med avståndet från branden jämfört med partikelhalterna. Förhållandevis högst deposition
skedde enligt modelleringen inom 500 m av branden (SLB-analys, 2021a).

Baserat på mätningarna beräknades de totala utsläppen av PM2.5 orsakade av branden i Kagghamra
motsvara drygt 170 ton. Det är dubbelt så mycket som de partiklar som släpptes ut med avgaserna
från Stockholms vägtrafik under hela 2020. Utsläppen av PAH från branden i Kagghamra
uppskattades till ca 0,2 ton. Enligt Naturvårdsverket var de totala utsläppen PAH i Sverige 2019 ca 14
ton. Utsläppen av bly från branden i Kagghamra uppskattades av SBL till 1,3 ton, att jämföra med de
totala utsläppen i Sverige 2019 av ca 8 ton bly (SLB-analys, 2021a).
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Figur 18. Beräknade genomsnittliga bidrag till halterna av PM2.5 i luften under perioden då det var
öppen brand, 18 december – 19 februari 2021 (SLB-analys, 2021a)

Grundvatten

Nedanstående resultat från provtagning av grundvatten, jord, dagvatten, ytvatten och växter kring
Kagghamra kommer från följande rapporter: (Liljemark Consulting, 2021a) (Liljemark Consulting,
2021b) (Liljemark Consulting, 2021c) (Liljemark Consulting, 2021d). Information gällande
provtagning av släckvatten har erhållits från Botkyrka kommun.

Grundvatten provtogs under pågående brand i två sen tidigare installerade grundvattenrör i direkt
anslutning till avfallshögen. Analyserna visade på bl a förhöjda PAH-halter. Proverna bedömdes inte
vara helt tillförlitliga då det ena grundvattenröret var skadat med risk för kontaminering av



Kassmyra Uppdragsnummer: 19657 Sid 31(41)

Sökväg: https://liljemarkconsultingab.sharepoint.com/sites/Liljemark/Delade dokument/01_Uppdrag/01_Pågående/19657_Kassmyra - Botkyrka
kommun/07_Original_till_kund/Rapport_Kassmyra_2021_09_17.docx

markvatten, medan det andra grundvattenröret fick provtas utan omsättning pga arbetsmiljörisker
vid pågående brand.

Sex nya grundvattenrör installerades kring avfallshögen efter att den övertäckts. Förhöjda halter av
metaller, PFAS och olja påvisades i flera av rören, dock under tillämpliga riktvärden. Endast dioxiner
i ett av rören påvisades i halter över tillämpliga riktvärden.

Vid grundvattenprovtagning som genomfördes i samma rör 3 månader senare påvisades inga
dioxinhalter över analysmetodens rapporteringsgräns. PFAS påvisades dock i flera ytliga
grundvattenrör.

Jord

Ytlig jord kring Kagghamra avfallsupplag har provtagits i tre omgångar. Under pågående brand uttogs
samlingsprover på ytlig jord och snö på åkern som låg i direkt anslutning till avfallsbranden.
Samlingsproverna togs på ca 20 respektive 60 m från branden. Proven analyserades med avseende
på metaller, PAHer och dioxiner. Inga föroreningshalter över Naturvårdsverkets generella riktvärden
för KM påvisades.

Ytlig jord på ca 1 km avstånd i vad som bedömts vara huvudsaklig vindriktning under branden
provtogs. Proverna analyserades med avseende på metaller och PAHer- resultaten låg under
Naturvårdsverkets generella riktvärden för KM.

Sediment/ytjod i diket i direkt anslutning till branden provtogs efter att avfallhögen täckts över.
Förhöjda halter dioxinhalter noterades, dock var de uppmätta halterna under riktvärdet för KM.

Ca 3 månader efter att branden övertäckts genomfördes en provtagning av jord på flera olika lokaler.
Ytorna valdes ut utifrån rökspridningsberäkningar som SLB analys hade tagit fram. Både direkt
angränsande områden och områden lite längre bort undersöktes för att se hur långt föroreningarna
transporterades med rök och aska. Vid valet av provtagningsområden beaktades också uttalanden
om rökspridning från lokalbefolkningen. Jorden provtogs som samlingsprover på ytlig jord (0-1 cm)
samt som ett samlingsprov på djupare liggande jord (20-30 cm) i varje provtagningslokal. Syfte med
detta var att se ifall skillnad mellan ytlig och djupare jord kunde ses. Hypotesen var att ifall högre
föroreningshalter kunde ses i ytligt liggande jord skulle det möjligen kunna härledas till
föroreningsspridning med brandröken.  Alla prover analyserades med avseende på metaller, PAHer
och dioxiner. Inga föroreningshalter över riktvärden för KM påvisades. Ingen tydlig indikation på att
ytliga prover hade högre föroreningshalter än djupare liggande prover kunde ses.

Dagvatten /släckvatten

Efter släckning av första branden i Kagghamra (som släcktes med vatten) tog kommunen prover på
ansamlat släckvatten. Proverna visade på förhöjda halter dioxiner, PAHer samt vissa metaller.



Kassmyra Uppdragsnummer: 19657 Sid 32(41)

Sökväg: https://liljemarkconsultingab.sharepoint.com/sites/Liljemark/Delade dokument/01_Uppdrag/01_Pågående/19657_Kassmyra - Botkyrka
kommun/07_Original_till_kund/Rapport_Kassmyra_2021_09_17.docx

Dikesvatten i ett dike som rann längst med den brinnande avfallshögen provtogs under pågående
brand (andra branden). Analyserna visade på förhöjda halter metaller, olja, PAH, PCB, ftalater, TBT
samt PFAS.

Ytvatten

Ytvatten i en å som rann på ca 100 m avstånd från branden provtogs i flera provpunkter under
pågående brand. Förhöjda halter PAH påvisades vid provtagningen.

Vid senare provtagning som genomfördes efter att branden täckts över och ingen rökutveckling
fanns påvisades inga PAHer över laboratoriets rapporteringsgräns i ån.

Växter

Tre månader efter att branden övertäckts provtogs växter från sju olika åkrar som bedömdes kunnat
påverkas av föroreningsspridningen till följd av brandröken.  Växtproverna analyserades med
avseende på metaller, PAHer och dioxiner. Växtprovtagningen visade på låga halter metaller i de
provtagna växterna. Halterna dioxiner är också låga (under laboratoriets rapporteringsgräns). PAH
har påvisats i låga halter i alla analyserade växtprover.  Påvisade halter är under gränsvärden för
livsmedel, inga gränsvärden för foder finns. Växtprovet från en av provtagningslokalerna har högre
halter än övriga provtagningslokaler. Detta kan bero på visst nedfall från branden men även på andra
parametrar så som t ex vilka sorts växter som provtagits. Då PAH-halterna i jorden vid
provtagningslokalen var under laboratoriets rapporteringsgräns går det inta att bedöma om PAH-
halterna i jord här är högre jämfört med jord i övriga provtagningslokaler.

4.3 Tidigare/pågående bränder på Kassmyra
Sedan 2016 har brandförsvaret varit ute på bränder vid Kassmyra vid 7 olika tillfällen. Nedan beskrivs
den avsvalnande glödhärd i sikteshögen efter branden som startade 2018 samt senaste branden i
virkeshögen.

Med vetskap om närbelägen vattentäkt har inga främmande släckmedel som skum använts utan all
brandbekämpning har skett med sparsamt med vatten efter lämpning (mekanisk omrörning i
brandmassorna). Släckning har vanligtvis skett i samråd med markägaren och hans maskinutrustning.

Brand i sikteshögen

Under våren 2018 uppstod brand i sikteshögen. Räddningstjänsten larmades till platsen men utan
att utföra någon åtgärd utan överlämnade till verksamheten att vidta släckningsåtgärder. De
brandbekämpande åtgärderna ska till en början bestått i att gräva ut det varma och pyrande
materialet och kyla det med snö. Men efter några dagar övergått till att vattenbespruta den då
brandhärjade avfallshögen för att minska rök- och luktspridningen i området.
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Problemet med rök- och luktspridning i området pågick i flera veckor. Verksamheten hade därefter
problem att avlägsna det brandskadade materialet från verksamhetsområdet på grund av hög
temperatur i högen och risken för att brand åter skulle uppstå och på nytt öka rökavgången. Orsaken
till branden uppgavs vara syresättning vid utlast av materialet. Sikteshögen bestod av flisat PTP-
material.

Enligt muntliga uppgifter från räddningstjänsten är deras bedömning att det pågår en pyrolys i
högen. Enligt muntliga uppgifter från fastighetsägaren till Vårsta 1:109 så kommer det fortfarande
ibland upp rök från högen. Vid platsbesöket den 8 september 2021 kom det en väldigt tydlig lukt från
högen av brandgaser liknade lukten vid den avsvalnade brandhärden vid Kagghamra.

Pågående brand i virkeshögen

Räddningstjänsten har sedan söndagen den 5 september 2021 bedrivit en insats på platsen för att
bekämpa elden i virkeshögen. Inledningsvis uppskattas det ha använts cirka 200 kubikmeter vatten i
släckningsarbetet. Det finns inga vattenansamlingar på platsen för tillfället då mycket har stannat i
högen alternativt avdunstat eller förångats.

Måndag den 6 september 2021 pågick inte längre något aktivt släckningsarbete utan de återstående
ej brända massorna hade körts åt sidan och resterande massor ska få brinna ut.  I skrivande stund
(11 dagar efter att branden startade) så är massorna fortfarande inte helt släckta och det ryker
fortfarande från högen. Röken från högen orsakar luktbesvär för boende inom flera kilometer från
platsen.

Efter avslutad räddningsinsats bedömer Botkyrka kommun att det finns ett akut behov av att under
en tid fortsatt kunna verifiera kvaliteten för genomförda släckningsåtgärder. Skulle branden ges
möjlighet att blossa upp kommer omgivningen, människor och miljö, att utsättas för farlig brandrök.
Eventuella släckinsatser med vatten riskerar att leda föroreningar av känsliga
vattenförekomster. Räddningstjänstens rekommendation är därför att låta högen brinna ut.

4.4 Risker med ytterligare brand på Kassmyra

4.4.1 Varför kan det börja brinna på Kassmyra igen?
Det går inte att bedöma hur stor sannolikhet det är att det kommer börja brinna i någon av
avfallshögarna i Kassmyra. Men då det brunnit i området flera gånger de senaste åren får risken för
att brand ska uppstå på nytt i någon av avfallshögarna ses som betydande.  Avfallshögarna har legat
på området i flera år, vilket kan leda till ökad nedbrytning i de högar där organiskt material finns, och
att flyktiga lättantändliga gaser bildas. Detta medför en ökad risk för brand i avfallet ju längre tid det
finns kvar på platsen. Vid fältbesök konstaterades att en viss förflyttning/sortering/hantering av
avfallet sker. Hantering av materialet med maskiner så som traktorgrävare eller liknande kan
medföra risk för gnistbildning och antända avfallet eller flyktiga gaser i avfallet.

Det kan inte heller uteslutas att det finns en viss risk även för uppsåtligt anlagd brand.
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4.4.2 Hälsorisker vid möjlig ny brand i Kassmyra
Branden vid Kagghamra har visat att brand i avfall som antas likna det i framförallt Stora avfallshögen
i Kassmyra kommer leda till luftföroreningar motsvarande de som uppkommer vid skogsbrand, men
därtill innehållande betydligt högre andel av aromater, framför allt bensen och styren i röken jämfört
med skogsbrandrök. Långvarig exponering av bensen ökar risken för cancer. De hälsobaserade
riktvärden för korttidsexponering från The Minnesota Departement of Health överskreds på ca 1 km
avstånd från Kagghamrabranden.

Baserat på mätningarna beräknades de totala utsläppen av PM2.5 orsakade av branden i Kagghamra
motsvarade drygt 170 ton. Det är dubbelt så mycket som de partiklar som släpptes ut med avgaserna
från Stockholms vägtrafik under hela 2020. Nedan citeras Naturvårdsverket (Fakta om partiklar i luft
- Naturvårdsverket (naturvardsverket.se)):

Effekter

Av alla luftföroreningar i stadsluften är partiklarna den grupp som har starkast koppling till
negativa hälsoeffekter. Partiklarna kan genom inandning transporteras in i kroppen och påverka
såväl andningsorganen som andra organ. Vilka hälsoeffekter partiklarna har påverkas av deras
kemiska och fysikaliska egenskaper.

Korttidsexponering för relativt höga halter av partiklar kan orsaka andningsbesvär och andra
luftvägssymtom, men även hjärt- och lungsjukdomar samt förtida dödsfall. Däremot kan
långtidsexponering för redan låga halter av partiklar orsakar bl.a. hjärt- och kärlsjukdomar och
lungcancer. Partiklar har särskilt stora negativa effekter på barns hälsa. De orsakar till exempel
astma och försämrad lungutveckling hos barn.

Enligt WHO finns det ingen tröskel för partikelhalten, under vilken negativa hälsoeffekter inte
förekommer. Därför är det fördelaktigt för människors hälsa att sträva efter så låga partikelhalter
i luft som möjligt.

Baserat på ovannämnda bedöms det föreligga en stor risk för hälsa för närboende till följd av
föroreningsspridning med rök och gaser ifall en större brand uppstår i avfallet på Kassmyra. Det bör också
observeras att befolkningstätheten kring Kassmyra är avsevärt större än kring Kagghamra, vilket kommer
att försvåra möjliga åtgärder och kunna ge negativa effekter på hälsa för betydligt flera människor.

4.4.3 Miljörisker vid möjlig ny brand i Kassmyra
Avfallshögarna i Kassmyra ligger inom Segersjö vattenskyddsområde. Jordlagren inom området
består av isälvssediment vilket är ett genomsläppligt material. Inget fungerande dagvattensystem
finns i anslutning till avfallshögarna.  Detta innebär att allt vatten som kommer i kontakt med avfallet
och som inte omhändertas eller avdunstar kommer att infiltera ner genom isälvssedimentet till
grundvattnet.
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Vid släckning av en brand sker urtvättning/överföring av partiklar från rök, brandskadat material och
kemikalier som funnits på brandplatsen till släckvattnet. Det släckvatten som inte förångats kan
innehålla höga halter av miljöfarliga ämnen, fasta eller lösta i vattnet, som sköljts med vid
släckningsarbetet. Det förorenade släckvattnet kan sedan genom infiltration och ytavrinning nå
grundvatten respektive närliggande ytvatten.

Det bedöms att om en större brand utbryter inom Kassmyra så kommer den troligen behöva släckas
för att minska risker för hälsa för kringboende och spridningsrisker via luft, att låta avfallet brinna ut
och slockna är därför sannolikt inte en lämplig metod. Släckning behöver därför sannolikt ske med
vatten. Detta bedöms medföra en stor risk för omfattande föroreningsspridning till grundvattnet i
åsen.

Grundvattenmagasinet har bedömts att ha stor potential för att användas till reservvattenförsörjning
eller nödvatten, eller att ev. permanent försörja ett mindre område. Grundvattenförekomstens
skyddsvärde bedöms därför vara högt. Miljöriskerna med en brand i avfallshögarna vid Kassmyra
bedöms därför vara höga.

Andra miljörisker som föreligger är spridning av föroreningar till närområdets naturområden via luft
och partiklar.

5 Åtgärder

5.1 0-alternativet- inga åtgärder i nuläget
Inga medel för akutinsats att ta bort avfallet erhålls. Avfallet ligger kvar i väntan på ansvarsutredning
samt tills finansiering kan erhållas för att åtgärda avfallet.

Så länge avfallshögarna ligger kvar i befintligt skick så finns det en risk för självantändning i dessa.
Utöver risken för självantändning finns det en viss risk för anlagd brand. Hur stor denna risk är går
inte att bedöma, men det finns en oro för att detta skulle kunna hända. Om brand uppstår i
framförallt stora avfallshögen kommer det innebära en rökutveckling och spridning av partiklar och
emissioner samt spridning till grundvatten. Omfattningen av dessa kommer bero på hur stor branden
är, hur länge det brinner och om det går att släcka den.

Sannolikhet att en brand startar i stora avfallshögen eller någon av de andra avfallshögarna inom
området går inte att uppskatta. Dock är att sannolikheten för självantändning högre om avfallet har
legat en längre tid och nedbrytning av organiskt material skett. Sedan 2016 har brandförsvaret varit
ute på bränder i Kassmyra 7 olika tillfällen. Detta bedöms styrka oron för att det kan börja brinna
även i stora avfallshögen.

Att släcka en brand i framförallt stora avfallshögen, om den uppstår, kommer att vara förenligt med
flera svårigheter. Vid liknande bränder försöker man generellt gräva bort de brinnande massorna för
att inte branden ska sprida sig vidare till ett större område. De massor som brinner kan man antingen
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därefter låta brinna ut eller släcka med t ex vatten då det mest effektiva sättet är att putta ner de
brinnande massorna i en grop med vatten för snabbare släckning. Följande risker ses ifall en brand
uppstår i framförallt stora avfallshögen:

Tekniskt

 Ifall en brand uppstår kommer grävarbeten runt branden bli svåra både till följd av att högen
är så pass kompakterad och hög samt också till följd av platsbrist i anslutning till stora
avfallshögen. Högen är omgiven av slänter så att omfördelning/utspridning av material
försvåras betydande.

Miljö

 Släckning med vatten genom vattenbesprutning eller genom att gräva en damm att lägga
ner brinnande massor i innebär en ökad risk för föroreningsspridning till grundvatten.

 Brand i avfallet kommer så småningom leda till större föroreningsspridning från
avfallshögen. Detta då nya ämnen bildas vid branden samt då vissa delar av materialet
kommer brinna ner och bilda förorenad aska som lättare kan följa med nederbörden ner i
marken.

 Viss föroreningsspridning till ett större område kommer ske till följd av föroreningsspridning
med rök och sot.

Hälsorisker

 All brand i avfallet kommer ge upphov till spridning av brandrök, sotpartiklar och ångor. Att
låta branden brinna ut är den enklaste och i många fall enda lösningen på liknande bränder.
Dock är befolkningstätheten kring Kassmyra hög, se avsnitt 2.1. Den påverkan som
rökspridning över samhället skulle kunna innebära är svår att förutse:

o I bästa fall, om branden är liten och går att släcka fort så kommer rökpåverkan
mest innebära en oro bland närboende. I skrivande stund så finns det en stor oro
bland boende i Botkyrka kommun kopplat till branden i virkeshögen som till stora
delar är släckt men där viss rökutveckling fortfarande sker. Bland annat har det
funnits en diskussion om skolbarn i skolor i närområdet kan vistas ute och därmed
påverkas av röken alternativt behöva vistas inomhus även på rasterna vilket bl a
skulle kunna innebära en större risk för ökad spridning av covid etc. Detta visar att
även en mindre brand (vilket branden i virkeshögen anses vara då den till stora
delar är släckt) har en betydande påverkan på närboende.

o Vid större rökutveckling över längre tid kan det uppstå behov att evakuera t ex
närboende, skolor mm samt behov att anpassa vissa kringliggande verksamheter.
Vid branden i Kagghamra valde vissa boende som påverkades av röken att tillfälligt
flytta från området då de upplevde att påverkan av röken var stor.

o Vid en stor brand eller en brand som tar lång tid att släcka så kan det leda till behov
av en större evakuering av inte bara vissa verksamheter men även boende inom
en viss radie från branden.
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Att uppskatta kostnaderna för 0-alternativet är inte möjligt. Kostnaden beror helt på ifall en brand
uppstår i någon del av avfallet under tiden det ligger kvar på Kassmyra eller inte. För att få en
översiktlig uppfattning av möjliga kostnader har ett mindre räkneförsök genomförts, se nedan:

En grovt uppskattad evakueringskostnad för boende, är mellan 700 och 1700 kr per hushåll och dygn.
Vilket för de olika områdesindelningar skulle betyda kostnader på mellan 290 000 och 700 000 per
dygn inom det direkta närområdet, mellan 6,8 till 16,5 miljoner per dygn för närområdet och 12,7 till
30,7 miljoner per dygn i influensområdet. Dessa uppgifter är hypotetiska då det kommer vara näst
intill omöjligt att hitta alternativa boenden till 18 000 hushåll. Men redan i det direkta närområdet
kommer kostnaderna för evakuering ganska snabbt att bli omfattande vid ett ihållande
evakueringsbehov. Kostnaden skulle kunna bli mellan två och fem miljoner kr per vecka. En
omfattande evakuering av verksamhet är även svår att genomföra och kostnadsberäkna. I en
krissituation kan viss verksamhet, till exempel skola och förskola, behöva stängas ned under en
period. Men vid en mer långvarig situation behöver alternativa platser hittas för verksamheten.  För
en hel grundskola skulle det till exempel krävas klassvisa om- och utfördelning till andra skolor eller
verksamhetslokaler, då det inte finns tomma lokaler för att kunna husera en hel grundskola. Det
samma gäller de större kommunala förskolorna. Det tillkommer även en logistik kring färdigställa
mottagande lokaler med utrustning men även att bussa elever och barn till andar lokaler, något som
också medför kostnader.  Kostnader för sådan evakuering är svår att bedöma.

Inom äldreomsorgen kan alla flyttar inom vissa brukargrupper vara svåra. Att snabbt behöva
utrymma ett boende går men med stor påverkan både på verksamhet men framför allt för de
boende. Att uppsatta kostnaderna är även här svårt.

Som en jämförelse pågick räddningsinsatsen vid branden i Kagghamra under 12 veckor och om det
börjar brinna i Kassmyra är kommunens bedömning att insatsen tar lika lång tid. Om evakuering ska
ske under 12 veckor kommer det bli mycket stor påverkan för boende i området och för de
verksamheter som bedrivs. De ekonomiska konsekvenserna går inte att exakt beräkna, men de blir
mycket stora.

5.2 Brandförebyggande åtgärder
Bränder i avfallsanläggningar är inte helt ovanliga och det finns en hel del skrivet om hur dessa kan
förebyggas eller deras omfattning begränsas. Det viktigaste bedöms vara att mängden
sammanhängande avfall inte ska vara för stort, samt att olika sorters avfall ska vara separerade.

Nedan sammanfattas vilka brandförebyggande åtgärder som finns och vilka av dessa som bedöms
vara lämpliga inom Kassmyra.

Separering av avfallet i mindre högar: I fallet med Kassmyra så ligger avfallet redan på plats.
Brandförsvaret har vid platsbesök bedömt att det inte finns plats inom området för att separera Stora
avfallshögen i mindre högar, något som ur brandsynpunkt skulle varit lämpligt. Materialet är också
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så pass kompakterat i Stora avfallshögen och högen i sig så hög att brandgator inte heller bedöms
kunna göras i högen.

Övervakning: Ett annat alternativ för att minimera riskerna för en omfattande brand på Kassmyra är
omfattande övervakning av avfallshögarna. Detta syftar till både övervakning av temperaturen i
högarna samt även övervakning så att inte någon av högarna antänds av någon. Problemen med
detta är flera. Övervakning kommer kunna stoppa att någon tänder på avfallshögarna, men kommer
inte kunna stoppa en självantändning i högarna. Temperaturövervakning i en hög med den storleken
och så pass blandat avfall som den Stora avfallshögen skulle behöva finnas i väldigt många punkter,
då temperaturskillnaderna bedöms kunna vara väldigt lokala. Sammanlagt bedöms övervakning inte
vara en lämplig åtgärd i sig för framförallt Stora avfallshögen.

Släckdammar: En åtgärd som också har övervägts framförallt för att minimera möjlig miljöpåverkan
ifall en ny brand uppstår i avfallet är anläggande av täta dammar inom området. Dessa skulle då
kunna användas vid möjlig brand för att lämpa ner och släcka brinnande material utan att riskera att
förorenat släckvatten rinner ner direkt till underliggande grundvatten. Det som gör denna åtgärd
mindre lämplig inom Kassmyra är at området är stort. En släckningsdamm som ligger på andra sidan
Stora avfallshögen sett från vart branden uppstår skulle inte hjälpa mycket vid en släckningsinsats.

Övertäckning av avfallshög/-ar: Övertäckning av framförallt Stora avfallshögen innan den börjar
brinna. Övertäckningen skulle kunna ske med sand/silt samt möjligen en tät plastfolie.  Syftet med
det skulle vara att: minska risk för att någon tänder på högen, minska risken för stor rökutveckling
ifall avfallshögen börjar brinna samt minska genomströmningen av nederbörd genom avfallshögen.
Dock finns det flera nackdelar med en sådan åtgärd: åtgärden gör att högen inte kyls av i samma
omfattning som utan övertäckning vilket i sig kan öka risken för självantändning, en övertäckning
behöver kontrolleras och repareras, det finns risker för brand i och med anläggandet av
övertäckningen då det kommer komprimera massorna ytterligare och maskiner kommer behöva
köra på och i anslutning till avfallshögen för att kunna täcka den. Utöver det ökar man genom denna
åtgärd mängden massor som i senare skede kommer behöva åtgärdas. En övertäckning innebär även
en större klimatpåverkan till följd av stora mängder transporter som skulle behövas för att frakta
övertäckningsmaterial om det inte finns i närområdet, samt för att hantera övertäckningsmaterialet
när det ska tas bort. Slutligen bör det beaktas att en övertäckning endast är en tillfällig åtgärd.

Avfallshögen i Kagghamra täcktes över med ett sand- och siltlager med ca 1-2 m mäktighet. Detta
gjordes när avfallshögen brann, då det bedömdes att det till följd av skredrisk och skyddsvärt
grundvatten inte gick att snabbt släcka branden på annat sätt. För att undvika skred lades även
motfyllnadsvallar upp. Branden medförde omfattande rökbildning som påverkade kringboende, så
övertäckningen gjordes till stor del för att minska rökpåverkan på kringboende. Avfallshögen
brinner/glöder troligen fortfarande men ingen rökutveckling märks utanför övertäckningen.

Kostnaden för själva täckningen av avfallshögen i Kagghamra var ca 4,5 Mkr. I detta ingick anläggande
av en tryckbank för att minimera risk för skred samt själva övertäckningen. Kostnaden för själva
övertäckningsmaterialet (ca 28 000 m3) ingår inte i kostnaden då sand och silt fanns hos
fastighetsägaren och inte behövde köpas in och transporteras.
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Då Kagghamra avfallshög och Kassmyras Stora avfallshög är i samma storleksordning kommer
troligen en övertäckning av Kassmyra avfallshög motsvara kostnaden för övertäckningen av
Kagghamra avfallshög plus kostnad för inköp och transport av övertäckningsmaterial om sådant inte
finns tillgängligt på plats.

Schakta upp och transportera bort massorna Det alternativ som bedöms mest realistiskt som lösning
för hantering av avfallshögen är att den transporteras bort och avfallet omhändertas/behandlas
externt. Massorna transporteras då bort för externt omhändertagande med metod som bedöms
lämplig utifrån avfallets sammansättning, olika fraktioner kan behöva omhändertas med olika
metoder så som förbränning, deponering eller biologisk behandling. Omhändertagande ska ske på
anläggningar med tillstånd för mottagande av avfallet.

Schakt bör genomföras med minsta möjliga föroreningsspridning. Föroreningsspridning kan främst
ske genom damning och spridning via nederbörd. Föroreningsspridning kan minimeras genom att
endast frilägga mindre ytor, genom att övertäcka uppschaktade massor efter att de lagts upp på flak
samt genom att vid behov duscha/spreja massorna måttligt med vatten. Detta kommer då minska
damningen och risken för att vinden sprider damm, men kan samtidigt medföra föroreningsspridning
med vatten. Därför bär sprejning med vatten utföras med försiktighet och endast då stor risk för
föroreningsspridning genom damning föreligger.

Efter att avfallshögen avlägsnats behöver underliggande mark undersökas avseende
föroreningsinnehåll. Detta görs lämpligen genom provgropsgrävning. Om föroreningar påträffas kan
underlagrande jord behöva åtgärdas genom borttransport och externt omhändertagande. Detta
bedöms dock inte vara en akut åtgärd, och inget som behöver lösas i nuläget.

En grov uppskattning är att det kostar ca 3 000-6 000 kr/ton att omhänderta avfallet. Skillnaden i
kostnaden beror på ifall avfallet behöver sorteras och mängden farligt avfall i högen (högre kostnad)
eller inte. Den sammanlagda kostnaden för bortforsling av bara den Stora högen blir då 54-108  Mkr
ifall högen innehåller 18 000 ton, eller 90-180 Mkr ifall högen snarare är på 30 000 ton.

6 Sammanvägning av risker
I Bilaga 1 utvärderas 0-alternativet, överteckning av Stora avfallshögen samt schakt och
omhändertagande av avfallet utifrån varje åtgärds konsekvenser för hälsa och miljö på kort och lång
sikt. Det bör observeras att värderingen av sannolikhet och konsekvens är en subjektiv värdering och
att kostnaderna för åtgärderna inte har varit del av värderingen av åtgärder.

Utifrån värderingen av risker ses det att riskerna för 0-alternativet, alltså att lämna kvar avfallet utan
någon åtgärd på Kassmyra på obestämd tid inte är acceptabelt ur risksynpunkt. Riskerna för både
hälsa och miljö på både kort och lång sikt är stora. Övertäckning av högen ger en stor minskning av
risker för hälsa och miljö på kort sikt och en viss minskning av risker för hälsa och miljö på längre sikt.
Schakt av avfallsmassor och borttransport av dessa till mottagningsanläggning är det åtgärd som ger
acceptabla risker för hälsa och miljö på både kort och lång sikt.
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7 Slutsats
Denna rapport har tagits fram för att beskriva problematiken och riskerna med avfallshögarna som
finns i Kassmyra då avfallet ligger inom ett vattenskyddsområde, på genomsläppliga jordlager och i
tätbebyggt område. I kommunen finns för närvarande en stor oro för ytterligare brand i anläggningen
och vilka risker för hälsa och miljö avfallet i Kassmyra kan innebära.

Genomgång av hälso- och miljöriskerna med avfallet som det ligger nu samt i det fall ytterligare en
brand uppstår i avfallet visar på att läget för avfallsupplaget är ytterst olämpligt och kan innebära
stora miljö- och hälsorisker. Största riskerna ses ifall ytterligare brand i avfallet uppstår- då framförallt
om branden uppstår i Stora avfallshögen.

En genomgång av möjliga brandförebyggande åtgärder har gjorts, och dess lämplighet i just
Kassmyra beskrivits. Möjliga åtgärdsalternativ på kort sikt- att låta avfallet ligga som det ligger, att
täcka över avfallet samt att schakta bort avfallet och transportera bort avfallet till
mottagningsanläggning har översiktligt värderats. Resultatet visar på att riskerna för miljö och hälsa
som finns ifall avfallet får ligga kvar på obestämd tid medan utredning om ansvar och
finansieringslösning söks för bortforsling av avfallet pågår inte bedöms vara acceptabla. Det går inte
att bedöma risken för att det under tiden avfallet ligger kvar kommer uppstå ytterligare en brand i
denna- men om det händer kan konsekvenserna bli omfattande för så väl människor som miljön.

Att täcka avfallet i väntan på möjlighet att forsla bort avfallet minska riskerna för miljö och hälsa,
men är endast en tillfällig lösning som samtidigt ger stora klimateffekter samt ökar mängder massor
som behöver hanteras och forslas bort i framtiden. Fast åtgärden är jämförelsevis billig så kommer
den endast skjuta problemet med hanteringen av avfallet på framtiden och även medföra att
kommande hantering blir ännu dyrare då även täckningsmaterialet kommer behöva hanteras.

Baserat på ovanstående bedöms schakt och borttransport av avfallet omgående vara det bästa
åtgärdsalternativet. Det viktigaste är att åtgärda är den Stora avfallshögen som är den som kommer
innebära störst miljö- och hälsopåverkan vid en möjlig brand, samt även är den där en brand kommer
vara svårast att hantera. Ifall möjlighet finns vore det bra att även samtidigt omhänderta avfallet i
sikteshögen och virkeshögen. Betonghögen bedöms vara inert och inte brandfarlig och inga akuta
insatser bedöms behövas för denna.

Om den Stora avfallshögen och övrigt avfall ligger kvar på platsen kommer en negativ påverkan på
grundvattnet ske och det finns en risk att grundvattenförekomsten på sikt kommer förorenas vilket
kan påverka möjligheterna att använda täkten för dricksvattenuttag.
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Sammanvägning av risker
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Åtgärdsalternativ Kostnad åtgärd Konsekvenser miljö kort sikt Konsekvenser hälsa kort sikt Övriga konsekvenser kort sikt-
kommentar

Konsekvenser miljö lång sikt Konsekvenser hälsa lång sikt Övriga konsekvenser lång sikt

0-alternativet
Avfallet ligger kvar som
det är nu- inga åtgärder
görs närmaste året/åren

Går ej att
beräkna, beror på
ifall brand i
avfallet uppstår
eller ej. Kostnader
för evakuering av
boende och
verksamheter är
mycket höga.
Direkta kostnader
för att släcka en
eventuell brand
är 5-10 Mkr.

Inget fungerande omhändertagande av
dagvatten finns. Föroreningsläckaget från
avfallet fortsätter ner i marken och vidare till
Uttrans grundvattenförekomst.

Ifall en brand uppstår i avfallet finns det risk
för större föroreningsspridning än tidigare,
både med lakvatten samt även med gaser
och partiklar. Trolig påverkan på miljön inom
ett större område  till följd av
föroreningsspridning med rök och gas.
Ämnen som inte spridits från avfallet tidigare
kan uppstå/bli mer benägna att spridas till
följd av branden, vilket kan öka och ändra
föroreningsspridningen till grundvattnet.

Har varit 7 bränder sen 2016 på Kassmyra.
Sannolikheten att nya bränder uppstår
bedöms därför som  stor.

4 4,5 18 Ingen konsekvens på hälsa för
närvarande med undantag för
virkeshögen som brinner- viss påverkan
då branden är nästan släckt.

Ifall brand i avfallet uppstår kommer rök
från branden sprida sig över närliggande
samhällen. Beroende på storleken på
branden, hur lång tid den kommer att ta
att släcka etc blir påverkan olika stor.
Påverkan framförallt till följd av rök och
ånga som sprids.

4 4,5 18 Oro bland medborgare, mycket
frågor för kommunen att hantera,
hård belastning på kommunen,
politiska konsekvenser.

Läckaget av föroreningar
fortsätter ju längre tid avfallet
ligger på plats. Större risker för
påverkan på grundvattnet. Risk
för brand med
föroreningsspridning med rök och
gas. Större konsekvens för längre
tids läckage.

5 5 25 Ännu större risk för brand och
hälsopåverkan från denna. Risk för
att grundvattnet blir så pass
förorenat att det inte kommer
kunna användas för
dricksvattenuttag

5 5 25 Kan dumpas mer avfall över tid?
Inga bostäder kan byggas- marken
kan inte användas. Oro bland
medborgare, påverkan på
kommun och politik. Ekonomiska
konsekvenser. Tillsynsinsatser
kommer krävas så länge högarna
ligger kvar för att följa upp och
kontrollera efterlevnad av
miljöbalken.

Övertäckning med
sand/lera/+ tät plastfolie

Ca 4,5 Mkr
exklusive
kostnaden för
övertäckningsmat
erialet

Genomströmningen av nederbörd med
vidare utlakning av föroreningar från avfallet
minskas/stoppas så länge övertäckningen
har tillräcklig mäktighet och är tät.

Stora mängder material behöver köras till
området. Risk för att delar av deta material
kan bli förorenat och måste hanteras som
farligt avfall.
Påverkan på klimatet

Risk för brand vid övertäckning

5 2 10 Inga konsekvenser på hälsa. Ifall högen
ändå börjar brinna så kommer förloppet
vara lugnare och större delen av röken
kommer förhoppningsvis hållas inne av
övertäckningen.

5 2,5 13 Får inte bli en "deponi". Oro bland
medborgare. Behov av
övervakning. Skjuter frågan på
framtiden.

Genomströmningen av nederbörd
med vidare utlakning av
föroreningar från avfallet
minskas/stoppas så länge
övertäckningen har tillräcklig
mäktighet och är tät.

Övertäckningen behöver hanteras
och lagas samt tas hand om när
avfallet så småningom ska
åtgärdas.

5 2 10 Övertäckningen kommer minska
hälsorisker vid möjlig brand och
kanske minska risken för brand.
Dock kommer den behöva
underhållas för att röken vid
möjlig brand inte ska påverka
människors hälsa. Vid brand
kommer troligen en del rök
komma ut, dock mindre än om
inte övertäckt.

5 3 15 Långtgående kontroll av
övertäckningen. Osäkert vad som
händer under övertäckningen.
Oro bland människor.
Tillsynsinsatser krävs för att
kontrollera att inget nytt avfall
tillförs platsen och att lakvattnet
inte är förorenat.

Schakta ur och köra bort 54-108 Mkr (om
18 000 ton avfall)
eller 90-180 Mkr
(om 30 000 ton
avfall)

Ökad läckage av föroreningar med
dagvattnet medan åtgärden pågår då
omrörning och tillfällig friläggning av massor
sker.
Klimatpåverkan från transport

5 2 10 Föroreningsspridning genom damning
lokalt. Risken  för brand minskar.

5 1 5 Risker för miljö har åtgärdats då
avfallet schaktats ut och marken
under högen åtgärdats. Kontroll
behövs att inget nytt avfall dyker
upp på fastigheten.

5 1 5 Inga hälsorisker förutom den
redan befintliga påverkan på
grundvattnet.

5 1 5 Tillsyn och kontroll ska ske så
inget nytt avfall tillförs. Tillsyn.
Behov av undersökningar och
sanering av mark.

Konsekvenser på kort sikt Konsekvenser på lång sikt
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